1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.841, DE  21 DE MAIO DE 2014.

Aprova as prorrogações automáticas da vigência

dos Termos de Compromisso celebrados com os

municípios beneficiados pela Resolução

SES/MG nº 3.692, de 19 de março de 2013, que

institui incentivo aos municípios que aderiram

ao Projeto Travessia Saúde.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais -

CIB-SUS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466,

de 24 de agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e

considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art.

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados

anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos

de saúde;

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo fundo

estadual de saúde;

- o Decreto Estadual nº 45.694, de 12 de agosto de 2011, que altera e consolida a

regulamentação que trata do Programa Estruturador Travessia;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.388, de 20 de fevereiro de 2013, que aprova o Projeto

Travessia Saúde e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.417, de 19 de março de 2013, que aprova o incentivo

financeiro do Projeto Travessia Saúde e dá outras providências;

2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

- a Resolução SES/MG nº 3.692, de 19 de março de 2013, que institui incentivo aos

municípios que aderiram ao Projeto Travessia Saúde;

- o fortalecimento da Vigilância em Saúde e da Atenção Primária à Saúde nos municípios

beneficiados pelo Projeto Travessia Saúde, como uma das estratégias do projeto na saúde; e

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 202ª Reunião Ordinária, ocorrida em 21 de maio de

2014.

DELIBERA:

Art. 1º Ficam aprovadas as prorrogações automáticas da vigência dos Termos de

Compromisso celebrados com os municípios beneficiados pela Resolução SES/MG nº 3.692,

de 19 de março de 2013, nos termos do Anexo único desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 21 de maio de 2014.

      JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.841, DE 21 DE MAIO DE

2014 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).

http://www.saude.mg.gov.br/cib

3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4.341, DE 21 DE MAIO DE 2014.

Prorroga automaticamente a vigência dos

Termos de Compromisso celebrados com os

municípios beneficiados pela Resolução

SES/MG nº 3.692, de 19 de março de 2013.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e Gestor do Sistema Único de

Saúde de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º da

Constituição do Estado de Minas Gerais, o inciso IV do art. 222 da Lei Delegada Estadual nº

180, de 20 de janeiro de 2011, e considerando:

  - a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as

condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento

dos serviços correspondentes;

  - o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de

Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; e

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.841, de 21 de maio de 2014, que aprova as

prorrogações automáticas da vigência dos Termos de Compromisso celebrados com os

municípios beneficiados pela Resolução SES/MG nº 3.692, de 19 de março de 2013, que

institui incentivo aos municípios que aderiram ao Projeto Travessia Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar automaticamente a vigência dos Termos de Compromisso

celebrados com os municípios beneficiados pela Resolução SES/MG nº 3.692, de 19 de março

de 2013, até o dia 31 de maio de 2015, conforme Anexo Único desta Resolução.

4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Art. 2º Ficam convalidados, a partir de 22 de abril de 2014, os atos praticados

nos Termos de Compromisso dos municípios constantes no Anexo Único desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 21 de maio de 2014.

JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

GESTOR DO SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4.341, DE 21 DE MAIO DE 2014

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).

http://www.saude.mg.gov.br/cib

5

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4.341, DE 21 DE MAIO DE 2014.

TERMOS DE COMPROMISSOS CELEBRADOS COM OS MUNICÍPIOS

BENEFICIADOS PELA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 3.692, DE 19 DE MARÇO DE

2013.

Beneficiário
Data da

assinatura

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABADIA DOS DOURADOS 24/04/2013

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇUCENA 24/06/2013

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DE MINAS 07/06/2013

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARINOS 26/04/2013

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA LONGA 07/05/2013

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASILÂNDIA DE MINAS 23/04/2013

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABECEIRA GRANDE 18/06/2013

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRA DE PAJEÚ 22/04/2013

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRA DOURADA 25/04/2013

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPANÁRIO 03/05/2013

11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO AZUL 15/05/2013

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO FLORIDO 03/05/2013

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANDEIAS 24/04/2013

14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM BRANCO 07/05/2013

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARLOS CHAGAS 29/04/2013

16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARVALHOS 26/04/2013

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATUTI 14/08/2013

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COMERCINHO 03/05/2013

19 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO 06/05/2013

20 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÔNEGO MARINHO 03/06/2013

21 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONFINS 30/04/2013

22 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGONHAS DO NORTE 05/07/2013

23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONSOLAÇÃO 04/06/2013

24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURRAL DE DENTRO 24/04/2013

6

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

25 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIOGO DE VASCONCELOS 06/05/2013

26 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVISA ALEGRE 26/04/2013

27 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVISÓPOLIS 26/04/2013

28 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM JOAQUIM 17/05/2013

29 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPINOSA 20/05/2013

30 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FELISBURGO 03/05/2013

31 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERNANDES TOURINHO 25/04/2013

32 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO DUMONT 07/05/2013

33 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FREI LAGONEGRO 02/05/2013

34 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRUTA DE LEITE 25/04/2013

35 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GAMELEIRAS 25/04/2013

36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GONZAGA 03/06/2013

37 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRÃO MOGOL 03/05/2013

38 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARACIABA 24/04/2013

39 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARACIAMA 20/05/2013

40 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANÉSIA 13/05/2013

41 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBIAÍ 25/04/2013

42 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBIRACATU 21/06/2013

43 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBITURUNA 07/05/2013

44 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ICARAÍ DE MINAS 10/07/2013

45 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IMBÉ DE MINAS 29/04/2013

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRAÍ DE MINAS 15/07/2013

47 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITINGA 06/05/2013

48 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAÍBA 24/04/2013

49 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JANAÚBA 17/05/2013

50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JEQUERI 05/05/2013

51 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAQUIM FELÍCIO 20/05/2013

52 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JORDÂNIA 24/04/2013

53 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOSENÓPOLIS 25/04/2013

54 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUIZ DE FORA 23/04/2013

55 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURAMENTO 17/05/2013

56 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUVENILIA 25/06/2013

7

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

57 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DOS PATOS 03/05/2013

58 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA FORMOSA 08/05/2013

59 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA GRANDE 17/05/2013

60 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LEME DO PRADO 29/05/2013

61 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMEIRA DO OESTE 07/05/2013

62 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACHACALIS 20/05/2013

63 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MALACACHETA 25/04/2013

64 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAMONAS 06/05/2013

65 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANGA 24/04/2013

66 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARILAC 26/04/2013

67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATA VERDE 29/04/2013

68 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATERLÂNDIA 29/04/2013

69 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATEUS LEME 06/05/2013

70 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATIAS CARDOSO 24/04/2013

71 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATO VERDE 04/06/2013

72 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATUTINA 24/04/2013

73 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MESQUITA 30/04/2013

74 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MINAS NOVAS 24/04/2013

75 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRAVÂNIA 07/05/2013

76 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE AZUL 24/04/2013

77 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEZUMA 02/05/2013

78 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NACIP RAYDAN 30/04/2013

79 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NATALÂNDIA 24/04/2013

80 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NINHEIRA 13/05/2013

81 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVORIZONTE 26/04/2013

82 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORATÓRIOS 10/07/2013

83 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIZÂNIA 22/05/2013

84 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAI PEDRO 08/05/2013

85 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSABEM 20/05/2013

86 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEÇANHA 26/04/2013

87 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PESCADOR 10/05/2013

88 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINTÓPOLIS 10/05/2013

8

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

89 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTO CHIQUE 07/05/2013

90 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTEIRINHA 26/04/2013

91 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE JUSCELINO 26/04/2013

92 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KUBITSCHEK 16/05/2013

93 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE OLEGÁRIO 14/05/2013

94 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUARTEL GERAL 26/04/2013

95 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIACHO DOS MACHADOS 01/07/2013

96 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DO PRADO 06/05/2013

97 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO ESPERA 30/08/2013

98 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO PARANAÍBA 24/04/2013

99 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RUBELITA 25/04/2013

100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RUBIM 02/05/2013

101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SABARÁ 23/04/2013

102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALTO DA DIVISA 03/05/2013

103 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO 07/05/2013

104 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA FÉ DE MINAS 03/05/2013

105 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO SALTO 03/05/2013

106 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO MANHUAÇU 29/05/2013

107 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ 03/05/2013

108 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO JACINTO 15/05/2013

109 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO HIPÓLITO 24/04/2013

110 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BENTO ABADE 28/06/2013

111 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FÉLIX DE MINAS 18/06/2013

112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 15/08/2013

113 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GERALDO DA PIEDADE 03/07/2013

114 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO PACUÍ 16/05/2013

115 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DA SAFIRA 03/05/2013

116 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO DIVINO 03/05/2013

117 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO JACURI 28/06/2013

118 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO ROMÃO 26/06/2013

119 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO DO ANTA 20/06/2013

120
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO DO

MARANHÃO
06/05/2013

9

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

121 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO TOMÉ DAS LETRAS 29/05/2013

122
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR MODESTINO

GONÇALVES
30/04/2013

123 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRA AZUL DE MINAS 24/04/2013

124 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRANÓPOLIS DE MINAS 06/06/2013

125 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMONÉSIA 09/05/2013

126 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIROS 10/05/2013

127 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM ALEGRE 22/05/2013

128
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM GRANDE DO RIO

PARDO
30/04/2013

129 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARZELÂNDIA 29/04/2013

130 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERDELÂNDIA 08/05/2013